1

２０２１年度第２回ブロック幹事及び副幹事会議議事録

２０２２年３月３０日

 ２０２１年度第２回ブロック幹事・副幹事会議を以下のとおり開催した。

１ 日 時  ２０２２年３月２９日（火）１１：００～

  場 所  白井市公民センター・１Ｆ会議室

２ 出席者  野水代表理事、藤本副代表理事、幹事６名、副幹事２名、

染谷事務局長、

       （第６ブロック幹事、第１・２・４・５・７ブロック副幹事欠席）

３ 挨 拶（野水代表理事）

４ 報告事項

以下の２件について、染谷事務局長から一括して報告を行う。

１）２０２１年度ブロック幹事・副幹事及び役員（理事・監事）について（別紙）

  ブロック幹事・副幹事は１年交代で、副幹事が次年度の幹事となるので、来年度

もよろしくお願いしたい。

  役員については、任期２年で来年度の定時社員総会をもって全員改選となる。次

期役員になっていただくようお願いすることもあるので、その際はご配慮願いたい。

 ２）今年度の関係機関への要望事項等について（別紙参照）

 今年度は、白井市及び印西警察署へ要望書を提出し、白井市とは関係部局との意

見交換を実施した。

 ＊具体化した事例

  ①道路の舗装整備（３か所)

  ②西白井駅南側への企業用バス停車場の設置

  ③冠水対策事業の具体化（来年度事業２か所）

  ④側溝の敷設

⑤公民センターの旧売店の活用

⑥その他

５ 議 題

以下の３件について、染谷事務局長から一括して説明をし、意見交換等を行う。

１）当協議会の運営に関する件

 ・２０２２年度事業計画（案）の件

   別添２０２２年度事業計画（案）を参照

・その他の当協議会の運営等に関する件

 ２０２２年度事業計画案及び協議会の運営体制等について説明をし、意見・要望

2

等を聞く。

２）ブロック幹事及び副幹事の役割と活動等に関する件

   以下のような役割があるが、コロナ禍にあって会報等の配布をメール便にしたこ

とから会員同士の接触がなくなってしまい、地域の実情や会員の意見を聞きにくい

状況となっていることから、新たな活動の在り方を今後検討していくための意見を

聞きたい。

① 幹事は、理事会へ出席（オブザーバー）し、必要に応じ意見等を述べる。また、

理事会で決定した事項のうち、周知等が必要な事項は、ブロック内で共有するよ

うに努める。

② 幹事及び副幹事は、ブロック内の会員からの意見や要望事項等の伝達や取りまと

めを行う。また、気づいた事項について、事務局に連絡する。

③ 未加盟社への加入の働きかけを行う。

 ３）各ブロックの現状と課題に関する件

   工業団地全体又は各ブロックにおける現状とその解決に向けた意見・要望を聞き、

来年度の関係機関への要望活動や当協議会の取組みなどの参考とする。

【主な意見】

 ・夏祭りの開催について

   コロナの影響で２年間開催していないが、来年度は開催する予定である。

今回から工業団地の夏祭りとしてでなく、工業団地を含む白井第２小学校区全体

の夏祭りとして開催することとなった。

   会場（公民センター）、開催内容等は、これまでの開催内容等を踏襲して行うこ

ととし、次回以降は、今回の様子を勘案して改めて検討する。

 ・節電の取り組みについて

   先日停電の危機があったが、各社での節電の取り組みについて意見交換をする。

   ・残業を無くした。

   ・エアコン等の調節をした。

   ・デマンドチェックをした。

   関東電気保安協会以外との契約状況は、

   ・日本テクノが多いが、価格は高いように感じる。

   ・技術資格を持った個人事業主に個別に委託している。

   ・地元の電気会社に委託している。

 ・企業バス用停車場の利用について

   西白井駅南側に２台分のスペースをしに確保していただいたので、順次活用をお

願いしたい。

   ・会社の通勤手当等の見直しを要するなど、すぐには対処できないところもある。

   ・バスの共同運行について、将来的に検討が必要となる。

   ・一時的な乗降の際は、北側ロータリーでも利用が可能か。

 ・防犯について

3

   近頃、金属の窃盗事件が多発しているので注意をしていただきたい。

   ・不審者が工業団地内の事業所周辺をスマホで撮影していることがあった。

   ・金属類やホークリフトなどの機器は、外部から見えないところに保管をするな

どの対策をとること。

   ・休業時は、施錠を忘れないこと、防犯カメラ等の対策をとることなどを徹底す

る。

 ・その他

   ・新型コロナワクチンの職域接種については、感染状況や国の取り組みを見なが

ら、会員の要請があれば継続をしていく予定である。

６ 閉 会